УИД 26RS0009-01-2021-001050-73 Дело № 1-100/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Благодарный 16 июля 2021 года

Благодарненский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Бадулиной О.В., при секретаре судебного заседания Сафоновой О.В., с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора Благодарненского района Ставропольского края Шатерникова А.А., подсудимого ФИО57, защитника подсудимого адвоката Сидоровой Е.И. представившей ордер № подсудимой ФИО58, защитника подсудимой адвоката Сидорова Ю.А., представившего ордер № рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО57, 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

ФИО58, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО57, находясь в г.Благодарный Благодарненского городского округа Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор со своей матерью ФИО58, направленный на приобретение, перевозку, хранение, в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками различного наименования, которая в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ).

Реализуя свои преступные намерения, ФИО57 и ФИО58 распределили между собой роли, согласно которым ФИО57 подыскивал неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, у которых приобретал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую в силу п.7, 10 ст. 2: п. 2, 2.4, 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п. 2, 4 Постановления Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», обязательной маркировке федеральными специальными марками, после чего, на принадлежащем ему автомобиле грузовой фургон марки 

<

данные изъяты> перевозил немаркированную алкогольную продукцию в 

<

адрес> а также в неустановленное время получал от неустановленных поставщиков немаркированную алкогольную продукцию, и в целях сбыта хранил на территории занимаемого им совместно с ФИО58 домовладения по адресу: 

<

адрес> а ФИО58, сбывала привезенную самим ФИО57 и неустановленными лицами по его заказу, немаркированную алкогольную продукцию на территории указанного домовладения 

<

адрес> также на территории ООО 

<

данные изъяты> где параллельно осуществляла реализацию овощей и фруктов, кроме этого, предоставляла покупателям свой банковский счет 

<

данные изъяты> для осуществления безналичной оплаты за приобретенную немаркированную алкогольную продукцию, при этом лицензию на осуществление данного вида деятельности не имели. 

В целях совместного совершения преступления ФИО57 совместно с ФИО58 с неустановленного периода времени, но не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ, согласно распределенным ролям, подыскивали покупателей немаркированной алкогольной продукции, согласовывали с ними стоимость, наименование, количество и сроки ее незаконной продажи, не имея лицензии на сбываемую алкогольную продукцию, и получали денежные средства от покупателей немаркированной алкогольной продукции, которыми распоряжались по своему усмотрению.

Так, в вышеуказанный период времени, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 23 минуты, ФИО58, действуя в соответствии с отведенной ей ролью, находясь по адресу: 

<

адрес> действуя в группе лиц по предварительному сговору с матерью ФИО57, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, осуществила продажу ФИО59, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в количестве 3-х (трех) бутылок алкогольной продукции емкостью 0,5 литра, оклеенных этикетками 

<

данные изъяты> которая согласно справки об исследовании №, и заключения эксперта № является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 42,5 % об.

Далее, ФИО57, действуя единым преступным умыслом, по предварительному сговору с матерью ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> в соответствии с распределенными между ними ролями, за денежные средства в сумме 300 рублей, осуществил продажу ФИО59, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в количестве 3-х (трех) бутылок алкогольной продукции емкостью 0,5 литра, оклеенных этикетками 

<

данные изъяты> которая согласно справки об исследовании № и заключения эксперта №498 от 24.03.2021 является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 42,5 % об.

Полученные от продажи немаркированной алкогольной продукции денежные средства направлялась на незаконное приобретение следующих партий немаркированной алкогольной продукции, с целью ее последующего хранения и продажи, на покрытие расходов, связанных с незаконной деятельностью, а также распределялись ФИО57 и ФИО58 между собой, до тех пор, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу совместно с сотрудниками отдела в г.Светлограде УФСБ России по Ставропольскому краю, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята следующая немаркированная алкогольная продукция на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, по заключениям экспертов вся алкогольная продукция, изъятая у ФИО57 и ФИО58 не соответствует требованиям ГОСТ.

Тем самым ФИО57, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО58, незаконно приобрели, хранили, перевозили, в целях сбыта, а также продавали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками.

В судебном заседании подсудимый ФИО57 показал, что вину признает полностью, это он маму просил, чтобы она ему помогала. Начал этим заниматься, так как не хватало денег. У него большая семья из 10 человек. Он понимает, что это противозаконно. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В этой связи на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены его показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, о том, что около 20 лет он занимается выращиванием яблок на территории Чегемского района, после этого ФИО57 продает данные яблоки как на рынке 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес> городского округа, поскольку именно в данном округе у него много знакомых, которые приобретают у него яблоки. Так в ходе этого, при продаже на рынке 

<

адрес> ФИО57 увидел как незнакомые ему люди занимаются реализацией немаркированной алкогольной продукцией, а именно спиртом, водкой, коньяком, без соответствующих документов. В связи с этим ФИО57 также решил попробовать продавать немаркированную алкогольную продукцию на территории Благодарненского городского округа, поскольку в 

<

адрес> была большая конкуренция для него, чтобы заработать дополнительные деньги. В связи с этим в январе ДД.ММ.ГГГГ, точной даты ФИО57 не помнит, он предложил своей матери ФИО58, которая помогала ему в продаже яблок, вместе с ним заниматься реализацией немаркированной алкогольной продукцией, на что она отказалась, но ФИО57 все равно начал продавать алкогольную продукцию, поскольку ему нужны были деньги на содержание семьи, так как на его иждивении находится 1 несовершеннолетний ребенок и взрослые дети, которые проживают вместе с ним, но в ходе этого он просил свою мать иногда отдавать алкогольную продукцию клиентам и брать от них деньги, об этом он ее просил по телефону, когда он был на выезде. В 

<

адрес> ФИО57 вместе с матерью приезжали только в пятницу, и до понедельника на рынке 

<

адрес> продавали яблоки, а после обеда он продавал немаркированную алкогольную продукцию на территории домовладения, которое приобрел ДД.ММ.ГГГГ, за 

<

данные изъяты> рублей, расположенное по адресу: 

<

адрес> После этого данное домовладение ФИО57 оформил на свою жену, поскольку у нее единственной не было кредитов. При этом он определил, что стоимость бутылки водки будет от 

<

данные изъяты> рублей, в зависимости от названия, стоимость 1 бутылки коньяка составляла 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 1 бутылки шампанского составляла 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 1 бутылки 5 литров спирта составляла 

<

данные изъяты> рублей. Поначалу ФИО57 привозил немаркированную алкогольную продукцию небольшими партиями по заказу клиентов, на территории города до приобретения им домовладения ФИО57 нигде алкогольную продукцию не хранил. Немаркированную алкогольную продукцию ему доставляли специальные люди которых он просил из г.Нальчика, анкетных данных он не знает, а два раза ФИО57 привозил на автомобиле 

<

данные изъяты> После этого в зависимости от заказов, он привозил раз в два-три месяца, на своем автомобиле немаркированную алкогольную продукцию, которую приобретал у незнакомых ему людей на рынке 

<

адрес>, и хранил на территории приобретенного им домовладения, а после продавал либо он, либо его мать ФИО58 в его отсутствие, лицам которые приходили к нему. О приобретении указанного домовладения ФИО57 сообщил своим постоянным клиентам, которые после этого приезжали домой к нему по адресу: 

<

адрес> Так ФИО57 занимался продажей немаркированной алкогольной продукцией до тех пор пока к нему не пришли сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ которые провели обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого у него было изъято: водка 

<

данные изъяты>

После оглашения показаний подсудимый ФИО57 подтвердил их, указав на соответствие изложенных обстоятельств действительности. 

Подсудимая ФИО58 в судебном заседании пояснила, что она понимает в чем её обвиняют, вину признает и раскаивается. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Не смотря на признание своей вины, вина подсудимых ФИО57 и ФИО58, в совершении инкриминируемого им преступления, подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО59 данными на предварительном следсствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу для участия в мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, в отношении гражданина ФИО57, который совместно с неустановленными лицами незаконно сбывал немаркированную алкогольную продукцию из домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> Так ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут в помещении кабинета № 16 ОЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> городскому округу ему и всем участвующим лицам были разъяснены наши права и обязанности, далее с его добровольного согласия, в присутствии представителей общественности он был осмотрен на предмет наличия у него денег и предметов. На момент осмотра он был одет, в куртку светлого цвета, синие джинсы и черные туфли. Осмотром было установлено, что при нем нет денег и других предметов, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ФИО59 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, три купюры номиналом по 

<

данные изъяты> рублей, серия 

<

данные изъяты>. Деньги он положил в левый карман брюк. Также была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, в которой денежных средств и спиртосодержащей жидкости обнаружено не было. Далее все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции на автомашине поехали к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес> По приезду на 

<

адрес> они остановились около дома №, где в 16 часов 10 минут, ФИО59 вышел из автомашины и ему были вручены специальные технические средства после он направился к домовладению 

<

адрес>, с целью приобрести у ФИО57 или иных неустановленных лиц немаркированную алкогольную продукцию. Представители общественности проследовали за ним и находились на расстоянии около 30-40 метров. Подойдя к домовладению, ФИО59 постучал в калитку домовладения, через некоторое время вышла женщина, кавказской внешности, на вид 50-60 лет, ФИО59 поздоровался и попросил позвать ее мужа, на что она ответила мужа у нее нет, а ее сын спит, и спросила у него, что он хотел, ФИО59 ответил, что хотел купить водки, женщина попросила его зайти во двор и сказала ФИО59, что водка есть по 

<

данные изъяты> рублей за бутылку, ФИО59 попросил ее продать ему три бутылки водки и передал ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые были заранее откопированы и вручены ему сотрудниками полиции. Взяв деньги женщина зашла в домовладение, откуда через некоторое время вышла с тремя стеклянными бутылками водки в руках емкостью 0,5 литра с этикетками на бутылках «Водка Горный орел original» без специальных акцизных марок, наполненные прозрачной жидкостью, женщина передала ему данные бутылки с алкогольной продукцией и попросила убрать их под куртку, взяв в руки алкогольную продукцию ФИО59 спрятал ее под курткой и направился к автомашине, представители общественности проследовали за ним. В автомашине около 16 часов 20 минут ФИО59 передал сотрудникам полиции специальные технические средства и три не маркированные стеклянные бутылки емкостью по 0,5 литра с этикетками 

<

данные изъяты> прозрачной жидкостью. Данные бутылки были помещены в полимерный пакет черного цвета, который был перевязан нитью и опечатан печатью № 5 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу и скреплен подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проехали в Отдел МВД России по Благодарненскому городскому округу, где были составлены соответствующие акты. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО59 был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу для участия в мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, в отношении гражданина ФИО57, который совместно с неустановленными лицами незаконно сбывал немаркированную алкогольную продукцию из домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года около 10 часов 45 минут в помещении кабинета № 16 ОЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> городскому округу ФИО59 и другим участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после с его добровольного согласия, в присутствии представителей общественности ФИО59 был осмотрен на предмет наличия у него денег и предметов. На момент осмотра ФИО59 был одет, в куртку светлого цвета, синие джинсы и черные туфли. Осмотром было установлено, что при ФИО59 нет денег и других предметов, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ему были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, серия 

<

данные изъяты>. Деньги ФИО59 положил в левый карман брюк. Также была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, в которой денежных средств и спиртосодержащей жидкости обнаружено не было. Далее все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции на автомашине поехали к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес>. По приезду на 

<

адрес> они остановились около дома №, где в 12 часов 10 минут ФИО59 вышел из автомашины и ему были вручены специальные технические средства и он направился к домовладению 

<

адрес>, с целью приобрести у ФИО57 или иных неустановленных лиц немаркированную алкогольную продукцию. Представители общественности проследовали за ним и находились на расстоянии около 30-40 метров. Подойдя к домовладению, ФИО59 постучал в калитку домовладения, через некоторое время на улицу вышел ФИО57, которого он узнал, так как раннее ему была предоставлена на обозрение его фотография, ФИО59 поздоровался и попросил продать водки, ФИО57 спросил у него кто он такой, на что ФИО59 ответил, что вчера у его матери покупал водку, ФИО57 попросил ФИО59 зайти во двор и сказал ему, что водка есть, сколько нужно, ФИО59 попросил его продать ему три бутылки водки и передал ФИО57 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые были заранее откопированы и вручены ему сотрудниками полиции. Взяв деньги ФИО57 зашел в домовладение, откуда через некоторое время вышел с тремя стеклянными бутылками водки в руках емкостью 0,5 литра с этикетками на бутылках 

<

данные изъяты> без специальных акцизных марок, наполненные прозрачной жидкостью, ФИО57 передал ФИО59 данные бутылки с алкогольной продукцией и попросила убрать их под куртку, взяв в руки алкогольную продукцию ФИО59 убрал ее во внутрь куртки и спросил, имеется ли в продажи коньяк емкостью 5 литров, на что ФИО57 ответил, что в настоящее время нет, но будет в понедельник, после чего около 12 часов 25 минут ФИО59 вышел из двора домовладения и направился к автомашине, представители общественности проследовали за ним. В автомашине ФИО59 передал сотрудникам полиции специальные технические средства и три не маркированные стеклянные бутылки емкостью по 0,5 литра с этикетками 

<

данные изъяты>, наполненные прозрачной жидкостью. Данные бутылки были помещены в полимерный пакет, который был перевязан нитью и опечатан печатью № 5 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу и скреплено подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проехали в Отдел МВД России по Благодарненскому городскому округу, где были составлены соответствующие акты. 

<

адрес> ФИО59 был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу для участия в мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, в отношении гражданина ФИО57, который совместно с неустановленными лицами незаконно сбывал немаркированную алкогольную продукцию из домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> Так ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № 16 ОЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> городскому округу ФИО59 и другим участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности и с его добровольного согласия, в присутствии представителей общественности ФИО59 был осмотрен на предмет наличия у него денег и предметов. На момент осмотра ФИО59 был одет, в куртку светлого цвета, синие джинсы и черные туфли. Осмотром было установлено, что при нем нет денег и других предметов, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ФИО59 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, серия 

<

данные изъяты>. Деньги ФИО59 положил в левый карман брюк. Также была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, в которой денежных средств и спиртосодержащей жидкости обнаружено не было. Далее все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции на автомашине поехали к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес> По приезду на 

<

адрес> в 14 часов 40 минут они остановились около дома №, где ФИО59 вышел из автомашины и ему были вручены специальные технические средства и он направился к домовладению 

<

адрес>, с целью приобрести у ФИО57 или иных неустановленных лиц немаркированную алкогольную продукцию. Представители общественности проследовали за ФИО59 и находились на расстоянии около 30-40 метров. Подойдя к домовладению, ФИО59 постучал в окно домовладения, через некоторое время на улицу вышел ФИО57, которого он узнал, так как раннее ему была предоставлена на обозрение его фотография, ФИО59 поздоровался и попросил продать пять литров коньяка, ФИО57 ответил, что пятилитровых нет, еще не привезли, есть водка, мы зашли во двор домовладения ФИО59 сказал, давайте водки три бутылки, ФИО57 зашел в домовладение и вынес мне три бутылки водки, ФИО59 спросил у него, а сколько стоит коньяк, ФИО57 ответил, что коньяк стоит 

<

данные изъяты> рублей, ФИО59 спросил, а пятилитровая бутылка, на что ФИО57 ответил, что пятилитровая бутылка коньяка стоит 

<

данные изъяты> рублей и пояснил, что коньяк есть сейчас в наличии, спирт должны подвести, ФИО59 попросил его продать ему одну пятилитровую бутылку коньяка, ФИО57 зашел в домовладение и позвал Розу, через некоторое время вышел из домовладения, в руках держа пятилитровую бутылку коньяка, которую ФИО57 положил в пакет черного цвета и передал ему, ФИО59 взял пакет с коньяком и передал ФИО57 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые были заранее откопированы и вручены ему сотрудниками полиции. Взяв деньги ФИО57 зашел в домовладение, откуда через некоторое время вынес ему 

<

данные изъяты> рублей сдачи, одной купюрой номиналом 

<

данные изъяты> рублей, взяв сдачи ФИО59 вышел из двора домовладения, неся в руке пакет с коньяком направился к автомашине, представители общественности проследовали за ним. В автомашине ФИО59 передал сотрудникам полиции специальные технические средства, сдачу в сумме 

<

данные изъяты> рублей, одной купюрой номиналом 

<

данные изъяты> рублей и одну полимерную бутылку емкостью 5 литров, наполненную жидкостью темного цвета без этикеток и акцизных марок. Данная бутылка была помещена в полимерный пакет черного цвета, который был перевязан нитью и опечатан печатью № 5 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу и скреплено подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проехали в Отдел МВД России по Благодарненскому городскому округу, где были составлены соответствующие акты (т.2 л.д.129-133).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 данными на предварительном следствии согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу для участия в мероприятии «проверочная закупка», как позже ему стало известно от сотрудников полиции, гражданин ФИО57 совместно с неустановленными лицами, из домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> сбывают немаркированную алкогольную продукцию. Так ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут в помещении кабинета ОЭБ и ПК № 16 Отдела МВД России по 

<

адрес> городскому округу ему и другим участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после с добровольного согласия в его присутствии и в присутствии другого представителя общественности ФИО2 был осмотрен закупщик ФИО59. На момент осмотра ФИО59 был одет в куртку светлого цвета, синие джинсы и черные туфли. Осмотром было установлено, что при ФИО59, нет денег и других предметов, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ФИО59 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, серия 

<

данные изъяты>. Предварительно данные купюры были откопированы, копии заверены подписями участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий акт. Деньги ФИО59 положил в левый карман брюк. Также была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, в которой денежных средств и спиртосодержащей жидкости обнаружено не было. Далее все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции на автомашине поехали к домовладению по адресу: 

<

адрес>. По приезду на 

<

адрес>, где в 16 часов 10 минут ФИО59 вышел из автомашины и ему вручили специальные технические средства и он направился к дому 

<

адрес>, где из домовладения осуществляет торговлю ФИО57 с неустановленными лицами, с целью приобрести у них немаркированную алкогольную продукцию. ФИО3 и ФИО4 последовали за ним. На расстоянии около 30-40 метров от домовладения по адресу: 

<

адрес> они остановились, а ФИО59 подошел к дому № и постучал в калитку домовладения, через некоторое время на улицу вышла женщина, с которой ФИО59 о чем-то поговорил, после чего ФИО59 и женщина зашли во двор домовладения, через некоторое время ФИО59 вышел на улицу и проследовал в автомашину, а за ним направился ФИО5 Около 16 часов 20 минут в автомашине у ФИО59 были изъяты технические средства и ФИО59 выдал сотрудникам полиции три не маркированные стеклянные бутылки емкостью по 0,5 литра с этикетками 

<

данные изъяты> наполненные прозрачной жидкостью. Данные бутылки были помещены в полимерный пакет черного цвета, после чего пакет перевязан нитью и опечатан печатью № 5 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу. После чего они отправились в Отдел МВД России по Благодарненскому городскому округу, где были составлены соответствующие акты.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО6 был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу для участия в мероприятии «проверочная закупка», как позже ему стало известно от сотрудников полиции, гражданин ФИО57 совместно с неустановленными лицами, из домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> сбывают немаркированную алкогольную продукцию. Так ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 45 минут в помещении кабинета ОЭБ и ПК № 16 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу с добровольного согласия в его присутствии и в присутствии другого представителя общественности ФИО7 и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после был осмотрен закупщик ФИО59. На момент осмотра ФИО59 был одет в куртку светлого цвета, синие джинсы и черные туфли. Осмотром было установлено, что при ФИО59, нет денег и других предметов, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ФИО59 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, серия 

<

данные изъяты>. Предварительно данные купюры были откопированы, копии заверены подписями участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий акт. Деньги ФИО59 положил в левый карман брюк. Также была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, в которой денежных средств и спиртосодержащей жидкости обнаружено не было. Далее все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции на автомашине поехали к домовладению по адресу: 

<

адрес>. По приезду на 

<

адрес> где в 12 часов 10 минут ФИО59 вышел из автомашины, далее ему вручены специальные технические средства и он направился к дому 

<

адрес>, где из домовладения осуществляет торговлю ФИО57 с неустановленными лицами, с целью приобрести у них немаркированную алкогольную продукцию. ФИО60 и ФИО61 последовали за ним. На расстоянии около 30-40 метров от домовладения по адресу: 

<

адрес> они остановились, а ФИО59 подошел к дому № и постучал в калитку домовладения, через некоторое время около 12 часов 25 минут на улицу вышел мужчина, с которым ФИО59 о чем-то поговорил, после чего ФИО59 и мужчина зашли во двор домовладения, через некоторое время ФИО59 вышел на улицу и проследовал в автомашину, а за ним направился ФИО8 В автомашине ФИО59 около 12 часов 30 минут выдал сотрудникам полиции технические средства и три не маркированные стеклянные бутылки емкостью по 0,5 литра с этикетками 

<

данные изъяты>, наполненные прозрачной жидкостью. Данные бутылки были помещены в полимерный пакет черного цвета, после чего пакет перевязан нитью и опечатан печатью № 5 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу. После чего мы отправились в Отдел МВД России по Благодарненскому городскому округу, где были составлены соответствующие акты.

ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу для участия в мероприятии «проверочная закупка», как позже ему стало известно от сотрудников полиции, гражданин ФИО57 совместно с неустановленными лицами, из домовладения расположенного по адресу: 

<

...> сбывают немаркированную алкогольную продукцию. Так ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета ОЭБ и ПК № 16 Отдела МВД России по 

<

адрес> городскому округу ему и другому представителю общественности, а также всем учувствовавшим лицам разъяснены их права и обязанности, затем с добровольного согласия в его присутствии и в присутствии другого представителя общественности ФИО9 был осмотрен закупщик ФИО59. На момент осмотра ФИО59 был одет в куртку светлого цвета, синие джинсы и черные туфли. Осмотром было установлено, что при ФИО59, нет денег и других предметов, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ФИО59 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, три купюры номиналом по 

<

данные изъяты> рублей, серия 

<

данные изъяты>, одна купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серия 

<

данные изъяты>. Предварительно данные купюры были откопированы, копии заверены подписями участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий акт. Деньги ФИО59 положил в левый карман брюк. Также была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, в которой денежных средств и спиртосодержащей жидкости обнаружено не было. Далее все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции на автомашине поехали к домовладению по адресу: 

<

адрес> По приезду около 14 часов 40 минут на 

<

адрес> мы остановились около дома №, где ФИО59 вышел из автомашины, где ему были вручены технические средства и он направился к дому 

<

адрес>, где из домовладения осуществляет торговлю ФИО57 с неустановленными лицами, с целью приобрести у них немаркированную алкогольную продукцию. ФИО10 последовали за ним. На расстоянии около 30-40 метров от домовладения по адресу: ФИО11 они остановились, а ФИО59 подошел к дому № и постучал в окно домовладения, через некоторое время на улицу вышел мужчина, с которым ФИО59 о чем-то поговорил, после чего ФИО59 и мужчина зашли во двор домовладения, через некоторое время ФИО59 в 14 часов 50 минут вышел на улицу и проследовал в автомашину, а за ним направились ФИО12 в руке ФИО59 нес пакет черного цвета. В автомашине ФИО59 выдал сотрудникам полиции технические средства, а также сдачу в сумме 

<

данные изъяты> рублей одной купюрой, одну полимерную бутылку емкостью 5 литров без этикеток и акцизных марок наполненную жидкостью темного цвета. Данная бутылка была помещена в полимерный пакет черного цвета, после чего пакет перевязан нитью и опечатан печатью № 5 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу. После чего мы отправились в Отдел МВД России по Благодарненскому городскому округу, где были составлены соответствующие акты (Т.2 л.д.121-124).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13 данными им на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу для участия в мероприятии «проверочная закупка», как позже ему стало известно от сотрудников полиции, гражданин ФИО57 совместно с неустановленными лицами, из домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> сбывают немаркированную алкогольную продукцию. Так ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета ОЭБ и ПК № 16 Отдела МВД России по 

<

адрес> городскому округу всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после с добровольного согласия в его присутствии и в присутствии другого представителя общественности ФИО62 был осмотрен закупщик ФИО59. На момент осмотра ФИО59 был одет в куртку светлого цвета, синие джинсы и черные туфли. Осмотром было установлено, что при ФИО59, нет денег и других предметов, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ФИО59 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, серия 

<

данные изъяты>. Предварительно данные купюры были откопированы, копии заверены подписями участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий акт. Деньги ФИО59 положил в левый карман брюк. Также была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, в которой денежных средств и спиртосодержащей жидкости обнаружено не было. Далее все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции на автомашине поехали к домовладению по адресу: 

<

адрес>. По приезду на 

<

адрес> они остановились около дома № где в 16 часов 10 минут ФИО59 вышел из автомашины и ему вручили специальные технические средства и он направился к дому 

<

адрес> где из домовладения осуществляет торговлю ФИО57 с неустановленными лицами, с целью приобрести у них немаркированную алкогольную продукцию. ФИО14 последовали за ним. На расстоянии около 30-40 метров от домовладения по адресу: 

<

адрес> они остановились, а ФИО59 подошел к дому № и постучал в калитку домовладения, через некоторое время на улицу вышла женщина, с которой ФИО59 о чем-то поговорил, после чего ФИО59 и женщина зашли во двор домовладения, через некоторое время ФИО59 вышел на улицу и проследовал в автомашину, а за ним направился ФИО15 Около 16 часов 20 минут в автомашине у ФИО59 изъяты технические средства и ФИО59 выдал сотрудникам полиции три не маркированные стеклянные бутылки емкостью по 0,5 литра с этикетками 

<

данные изъяты> наполненные прозрачной жидкостью. Данные бутылки были помещены в полимерный пакет черного цвета, после чего пакет перевязан нитью и опечатан печатью № 5 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу. После чего мы отправились в Отдел МВД России по Благодарненскому городскому округу, где были составлены соответствующие акты.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО34 был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу для участия в мероприятии «проверочная закупка», как позже ему стало известно от сотрудников полиции, гражданин ФИО57 совместно с неустановленными лицами, из домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> сбывают немаркированную алкогольную продукцию. Так ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 45 минут в помещении кабинета ОЭБ и ПК № 16 Отдела МВД России по 

<

адрес> городскому округу с добровольного согласия в его присутствии и в присутствии другого представителя общественности ФИО35 ему и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после был осмотрен закупщик ФИО59. На момент осмотра ФИО59 был одет в куртку светлого цвета, синие джинсы и черные туфли. Осмотром было установлено, что при ФИО59, нет денег и других предметов, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ФИО59 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, три купюры номиналом по 

<

данные изъяты> рублей, серия 

<

данные изъяты>. Предварительно данные купюры были откопированы, копии заверены подписями участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий акт. Деньги ФИО59 положил в левый карман брюк. Также была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты> в которой денежных средств и спиртосодержащей жидкости обнаружено не было. Далее все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции на автомашине поехали к домовладению по адресу: 

<

адрес> По приезду на 

<

адрес> где в 12 часов 10 минут ФИО59 вышел из автомашины, далее ему вручены специальные технические средства и он направился к дому 

<

адрес>, где из домовладения осуществляет торговлю ФИО57 с неустановленными лицами, с целью приобрести у них немаркированную алкогольную продукцию. ФИО36 последовали за ним. На расстоянии около 30-40 метров от домовладения по адресу: 

<

адрес> они остановились, а ФИО59 подошел к дому № постучал в калитку домовладения, через некоторое время около 12 часов 25 минут на улицу вышел мужчина, с которым ФИО59 о чем-то поговорил, после чего ФИО59 и мужчина зашли во двор домовладения, через некоторое время ФИО59 вышел на улицу и проследовал в автомашину, а за ним направился ФИО37 автомашине ФИО59 около 12 часов 30 минут выдал сотрудникам полиции технические средства и три не маркированные стеклянные бутылки емкостью по 0,5 литра с этикетками 

<

данные изъяты> наполненные прозрачной жидкостью. Данные бутылки были помещены в полимерный пакет черного цвета, после чего пакет перевязан нитью и опечатан печатью № 5 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу. После чего они отправились в Отдел МВД России по Благодарненскому городскому округу, где были составлены соответствующие акты.

ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу для участия в мероприятии «проверочная закупка», как позже ему стало известно от сотрудников полиции, гражданин ФИО57 совместно с неустановленными лицами, из домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> сбывают немаркированную алкогольную продукцию. Так ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут в помещении кабинета ОЭБ и ПК № 16 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу ему и другому представителю общественности, а также всем учувствовавшим лицам разъяснены их права и обязанности, затем с добровольного согласия в его присутствии и в присутствии другого представителя общественности ФИО38 был осмотрен закупщик ФИО59. На момент осмотра ФИО59 был одет в куртку светлого цвета, синие джинсы и черные туфли. Осмотром было установлено, что при ФИО59, нет денег и других предметов, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ФИО59 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Предварительно данные купюры были откопированы, копии заверены подписями участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий акт. Деньги ФИО59 положил в левый карман брюк. Также была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты> в которой денежных средств и спиртосодержащей жидкости обнаружено не было. Далее все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции на автомашине поехали к домовладению по адресу: 

<

адрес> По приезду около 14 часов 40 минут на 

<

адрес> они остановились около дома № где ФИО59 вышел из автомашины, где ему были вручены технические средства и он направился к дому 

<

адрес>, где из домовладения осуществляет торговлю ФИО57 с неустановленными лицами, с целью приобрести у них немаркированную алкогольную продукцию. ФИО39 последовали за ним. На расстоянии около 30-40 метров от домовладения по адресу: 

<

адрес> они остановились, а ФИО59 подошел к дому № и постучал в окно домовладения, через некоторое время на улицу вышел мужчина, с которым ФИО59 о чем-то поговорил, после чего ФИО59 и мужчина зашли во двор домовладения, через некоторое время ФИО59 в 14 часов 50 минут вышел на улицу и проследовал в автомашину, а за ним направились ФИО40 в руке ФИО59 нес пакет черного цвета. В автомашине ФИО59 выдал сотрудникам полиции технические средства, сдачу в сумме 

<

данные изъяты> рублей одной купюрой, а также одну полимерную бутылку емкостью 5 литров без этикеток и акцизных марок наполненную жидкостью темного цвета. Данная бутылка была помещена в полимерный пакет черного цвета, после чего пакет перевязан нитью и опечатан печатью № 5 Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу. После чего мы отправились в Отдел МВД России по Благодарненскому городскому округу, где были составлены соответствующие акты (Т.1 л.д.190-193)

Показаниями свидетеля ФИО41 данными в судебном заседании о том, что с подсудимыми он не знаком, он участвовал в следственном действии в качестве представителя общественности. Неприязненных отношений к подсудимым у него нет, оснований говорить неправду не имеется. В ДД.ММ.ГГГГ его пригласили сотрудники полиции поучаствовать в обыске у подсудимого, как потом ему стало извесно ФИО57 Когда ФИО57 подъехал домой, за ним следом подъехали сотрудники полиции. Подсудимому были предъявлены документы на обыск. ФИО57 согласился и пустил всех домой. В его машине был найден алкоголь. Алкоголь был выдан подсудимым после того, как ему предложили выдать все добровольно. Было изъято более 100 бутылок водки 

<

данные изъяты> что еще было изъято точно уже не помнит. Тот пояснил, что купил дочке на свадьбу.

Показаниями свидетеля ФИО42 в судебном заседании о том, что с подсудимыми не знаком, неприязненных отношений нет к подсудимым и оснований говорить неправду не имеется. Его пригласили участвовать в ОРМ. Он, ФИО63 и сотрудники полиции подъехали к дому подсудимого, как потом стало известно ФИО57, для осмотра его домовладения, чтобы изъять немаркированную продукцию. Ждали пока ФИО57 приедет. Это было перед новым годом в ДД.ММ.ГГГГ. Около 9 часов вечера он приехал. Оперативники предъявили ему постановление, зашли в дом. Водку нашли в доме и машине. ФИО64 сначала отказался выдать добровольно. В машине было изъято 10-12 ящиков, а в доме 5-6 ящиков водки. Он сказал, что это купил на свадьбу дочери. Потом сотрудники полиции составили документы, в которых все расписались и всё. 

Показаниями свидетеля ФИО43 в судебном заседании том, что с подсудимыми знаком, неприязненных отношений нет к подсудимым и оснований говорить неправду не имеется. В ДД.ММ.ГГГГ, он познакомился с ФИО57, был у него в магазине на рынке. Он у ФИО57 покупал овощи, фрукты. Потом ему стало известно, что тот продает алкоголь. Алкоголь у него был нормальный, и намного дешевле, чем в магазине. Он брал у ФИО57 ящик коньяка на свадьбу сына, ещё на похороны брал водку. Он ему звонил, заказывал, а потом дома у ФИО57 забирал. Коньяк был акцизный, как он думал, что этот алкоголь заводской. И больше ему нечего пояснить.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО44 данными ею на предварительном следствии о том, что в конце ДД.ММ.ГГГГ на Верхнем рынке г. Благодарного она познакомилась с ФИО57, который совместно с матерью ФИО65 на рынке торговали фруктами. От ФИО57 ей стало известно, что у него также можно приобрести по низкой цене немаркированную алкогольную продукцию. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ ФИО66 неоднократно приобретала у ФИО57 немаркированную алкогольную продукцию, а именно несколько раз она покупала у ФИО67 водку по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку. Так для приобретения алкогольной продукции ФИО66 звонила ФИО57 на номер его мобильного телефона, в ходе разговора она спрашивала у последнего какая водка есть у него в наличии, далее приезжала домой к ФИО57 по адресу: 

<

адрес> и покупала у него необходимую ей алкогольную продукцию. Несколько раз она без предупреждения приезжала домой к ФИО57, и в ходе разговора с ним по телефону он говорил, что его дома нет, но дома находится его мать ФИО58, которая также может продать алкогольную продукцию, после того как ФИО58 выходила к ней, она просила продать ей алкоголь по 

<

данные изъяты> рублей на что она соглашалась. При этом денежные средства ФИО66 отдавала всегда наличными. Последний раз ДД.ММ.ГГГГ она приехала к ФИО57 по вышеуказанному адресу, но последнего дома не было, к ней вышла ФИО58, у которой ФИО66 купила две бутылки водки 

<

данные изъяты> Однако данная водка ей не понравилась и она попросила ФИО57 заменить ей купленную водку, но ФИО57 отказал ФИО66, поскольку пояснил, что у него нет в наличии другой водки, на которую можно заменить (т.2 л.д.234-235).

Показаниями свидетеля ФИО46 в судебном заседании о том, что с подсудимыми знаком, познакомился в ДД.ММ.ГГГГ на рынке. Неприязненных отношений нет к подсудимым и оснований говорить неправду не имеется. Перед новым годом он у них покупал ящик водки. Больше ему нечего сказать. О том, что они торгуют алкоголем узнал от знакомых. Водку брал по 

<

данные изъяты> рублей.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО45 данными им на предварительном следствии о том, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, на рынке 

<

адрес> он познакомился с ФИО57, который совместно с матерью ФИО65 на рынке торговали овощами и фруктами. После этого от ФИО57 ему стало известно, что у него также можно приобрести по низкой цене немаркированную алкогольную продукцию, затем примерно с ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно приобретал у ФИО57 немаркированную алкогольную продукцию, а именно несколько раз он покупала у ФИО67 водку по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, для приобретения немаркированной алкогольной продукции у ФИО57, ФИО47 звонил ему по номеру № и спрашивал у него дома ли он, и какая у него есть водка, после чего приезжал к нему домой по адресу: 

<

адрес> где далее у ФИО57 покупал немаркированную алкогольную продукцию, при этом рассчитывался он всегда наличными. Последний раз он приобретал ДД.ММ.ГГГГ, для этого ФИО68 позвонил ФИО57 и спросил есть ли у него в наличии 3 ящика водки 

<

данные изъяты> на что ФИО57 ответил, что водка есть приезжайте. Когда ФИО48 приехал к ФИО57 домой он с ним зашли во двор его домовладения по адресу: 

<

адрес> и ФИО57 из домовладения вынес ему 1 ящик, в котором находилась 12 бутылок немаркированной водки 

<

данные изъяты> при этом ФИО57 пояснил ему, что к сожалению у него остался только 1 ящик водки 

<

данные изъяты> и предложил ФИО49 водку 

<

данные изъяты> от которой последний отказался, после чего ФИО50 отдал ФИО57 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, забрав 1 ящик водки 

<

данные изъяты> он погрузил его в свой автомобиль и уехал. После этого ФИО51 у ФИО57 немаркированную алкогольную продукцию не покупал, так как со слов ФИО57 у него больше не было немаркированной алкогольной продукции (т.2 л.д.248-249). После оглашения показаний свидетель ФИО52 подтвердил данные показания, пояснил, что подписи в протоколе его.

Оценивая показания свидетеля ФИО53 данные в судебном заседании и на предварительном следствии, учитывая, что в основном своём содержании показания идентичны, а также подтверждение последним оглашенных показаний, суд берёт за основу показания, данные свидетелем в ходе предварительного следствия, как более подробные, последовательные и согласующиеся с показаниями других свидетелей.

Показаниями свидетеля ФИО54 в судебном заседании о том, что с подсудимыми лично не знакома, но раньше видела, неприязненных отношений нет к подсудимым и оснований говорить неправду не имеется. В ДД.ММ.ГГГГ её знакомые попросили забрать пакет с алкоголем, деньги переводила она со своей карты за спиртное. И потом она еще раз брала у подсудимых коньяк. О том, что она берет для знакомых алкоголь она знала, понимала, что безакцизный. Почему они не взяли алкоголь в магазине ей не известно. Продавал мужчина.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО55 данными на предварительном следствии о том, что в ДД.ММ.ГГГГ, точной даты она не помнит, на рынке 

<

адрес> она познакомилась с ФИО57, который занимался продажей овощей и фруктов в 

<

адрес>. После этого ей в ходе общения с последним стало известно, что кроме овощей и фруктов ФИО57 также продает немаркированную алкогольную продукцию по низкой цене, кроме того ей также стало известно, что алкогольную продукцию можно приобрести как на рынке города, так и дома у ФИО57, где расположен дом она не знает, поскольку несколько раз приобретала спирт в бутылке объемом 5 литров по цене 

<

данные изъяты> рублей за бутылку, данный спирт она приобретала у матери ФИО57 – ФИО64 Розы, которая торговала на Верхнем ранке 

<

адрес>. Последний раз она приобретала спирт у ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ когда ей нужен был спирт для личных нужд. Она позвонила на номер мобильного телефона ФИО57 и спросила есть ли у него в наличии спирт, на что он ответил, что спирт есть в наличии только у ФИО58, которая в тот момент находилась на рынке г.Благодарный и предложил подъехать к ней, на что она согласилась и попросила уточнить у ФИО58 наличие спирта, на что ФИО57 согласился. Далее через несколько минут он ей перезвонил и пояснил, что спирт есть в наличии, и она может подъехать его забрать по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку объемом 5 литров, на что она пояснила, что через пол часа подъедет. Затем через некоторое время она приехала на рынок, где встретила ФИО58, которая осуществляла торговлю овощами и фруктами возле мясного павильона. ФИО56 пояснила ФИО58, что за спиртом и передала ей 

<

данные изъяты> рублей, на что ФИО58 подошла к автомобилю Газель и достала оттуда 1 бутылку спирта объемом 5 литров и передала ей вместе со сдачей 

<

данные изъяты> рублей. ФИО69 забрав бутылку, пошла домой. Более она не звонила и не встречалась с ФИО57 и ФИО58 (т.2 л.д.237-238).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО33 данными на предварительном следствии о том, что в ДД.ММ.ГГГГ точной даты она не помнит, на Верхнем рынке г. Благодарного она познакомилась с ФИО57, который совместно с матерью ФИО65 на рынке торговали фруктами. От ФИО57 ей стало известно, что у него также можно приобрести по низкой цене немаркированную алкогольную продукцию, примерно с ДД.ММ.ГГГГ она неоднократно приобретала у ФИО57 немаркированную алкогольную продукцию, а именно несколько раз она покупала у ФИО67 водку по цене 60 рублей за 1 бутылку, но чаще всего ФИО70 покупала у него спирт в пятилитровых пластиковых бутылках, по цене 800 рублей за 1 бутылку. Так для приобретения немаркированной алкогольной продукции она звонила ФИО57 по номеру 8-909-490-82-33 и просила его привести ей домой на пер. Пионерский, №17 определенное количество немаркированной алкогольной продукции, после ее заказа ФИО57 привозил ей домой заказанную ей по телефону немаркированную алкогольную продукцию. Алкогольную продукцию ФИО57 всегда привозил ей на автомашине Газель, синего цвета, предварительно созванивался с ней и говорил, что он подъезжает. Денежные средства за привезенную немаркированную алкогольную продукцию она всегда отдавала наличными ФИО57. Последний раз 19 декабря 2020 года она позвонила ФИО57 и попросила его привести ей 5 полимерных бутылок, емкостью по 5 литров спирта, на следующий день ФИО57 привез ФИО70 домой 5 полимерных бутылок, емкостью по 5 литров наполненных спиртом, за что она отдала ФИО57 наличными 4000 рублей, после этого она у ФИО57 немаркированную алкогольную продукцию не покупала, так как со слов ФИО57 у него больше нет немаркированной алкогольной продукции (т.2 л.д.232-233).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО28 данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО57, который в тот момент торговал на рынке г.Благодарный фруктами, после этого он несколько раз приобретал у него фрукты для себя и своих нужд. В ходе общения с ФИО57, ФИО29 стало известно, что последний занимается реализацией на территории 

<

адрес> городского округа спиртосодержащей продукцией, без соответствующих документов, по следующей цене 5 литровая бутылка спирта по 

<

данные изъяты>, 1 бутылка водки по 

<

данные изъяты> рублей, 1 бутылка коньяка по 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО30 решил приобретать указанную алкогольную продукцию для своих нужд, так в период с ДД.ММ.ГГГГ он приобретал у ФИО57 спиртосодержащую немаркированную продукцию, а именно водку, коньяк, спирт, которые ФИО31 использовал для своих нужд. Конкретное время, когда он приобретал указанную спиртосодержащую продукцию, ФИО32 не помнит (т.1 л.д.195-196).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО27 данными на предварительном следствии о том, что в настоящий момент он работает в должности ведущего специалиста - эксперта отдела контроля за легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Кавказскому Федеральному округу, которое расположено по адресу: 

<

адрес> В его должностные обязанности входит осуществление контроля над легальностью производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Северо- Кавказского Федерального округа. Правовые основы производства, оборота этилового спирта и алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации установлены ФЗ №171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Согласно представленного ему на обозрение заключения эксперта №498 от 24 марта 2021 года полученного в ходе предварительного следствия, представленные на экспертизу жидкость в стеклянных бутылках, с этикетками с надписями водка 

<

данные изъяты> представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие показателям по крепости (занижена) и рецептуре (отсутствие углеводов) не соответствует наименованию и показателю указанных на этикетках представленных бутылок и требованиям ГОСТ Р 51355-99 и ГОСТ 12712-2013 

<

данные изъяты> Кроме того, жидкости в стеклянных бутылках с этикетками с надписями напиток винный газированный 

<

данные изъяты> представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствуют данным указанным на этикетках и не соответствуют ГОСТ 51074-2013 «Информация для потребителей. Продукты питания. Общие требования» (отсутствие Федеральной специальной марки и штампа розлива) по крепость по 6.l % об., по органолептическим показателям, по крепости и по содержанию сахара. Следовательно, в соответствии с п. 7. ст. 2 ФЗ №171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, медовуха, исследуемая продукция является алкогольной. На осуществление оборота (хранения) алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях сбыта, в соответствии со ст. 18 федерального закона №171ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» необходимо иметь лицензию. Минимальная розничная цена алкогольной продукции установлена Приказом Минфина России от 1 мая 2016 года №258H «Об утверждении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорт), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28 процентов (т.2 л.д.229-231).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО17 данными на предварительном следствии о том, что в ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, он на рынке 

<

адрес> познакомился с мужчиной по имени Мурат, который в тот момент занимался реализацией овощей и фруктов, по оптовым ценам. После этого ФИО18 продолжил общение с Муратом, в ходе этого в различные даты, точных чисел он не помнит, ФИО19 неоднократно приобретал у Мурата овощи и фрукты, при этом иногда за приобретенные им овощи и фрукты он переводил деньги на номер, который ему указывал Мурат, кому принадлежал данный номер, ФИО21 не знает. В ходе его общения с Муратом он узнал, что Мурат также занимается продажей алкогольной продукции, ФИО22 поинтересовался, продает ли он коньяк в стекле, на что Мурат пояснил, что может ему привести коньяк, он согласился подождать. Через некоторое время, точной даты ФИО20 не помнит, Мурат привез ему несколько бутылок, ФИО23 пришел на Верхний рынок 

<

адрес> и забрал у Мурата привезенный ему коньяк и перевел ему деньги, в какой сумме он переводил ФИО24 не помнит, переводил он также на номер телефона который ему указывал Мурат. Так ФИО25 покупал коньяк у Мурата несколько раз, приобретал не более 2-х бутылок. Несколько раз он ездил домой к Мурату, на 

<

адрес>, номер дома он не помнит, и забирал привезенный ему коньяк, расплачивался с Муратом только посредством онлайн перевода, наличные деньги ФИО26 ему не передавал (т.2 л.д.214-215).

Виновность подсудимых подтверждается также следующими, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая результаты оперативно-розыскной деятельности по уголовному делу в совокупности с другими доказательствами, суд находит возможным использовать их в качестве доказательств по делу, поскольку они получены с соблюдением требований Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности".

Проведение оперативно-розыскных мероприятий было обусловлено необходимостью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО57, а также иных неустановленных лиц осуществляющих незаконную реализацию немаркированной алкогольной продукции.

Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следственному органу в соответствии с требованиями Приказа МВД России N 776, Минобороны России N 703, ФСБ России N 509, ФСО России N 507, ФТС России N 1820, СВР России N 42, ФСИН России N 535, ФСКН России N 398, СК России N 68 от 27.09.2013 "Об утверждении Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд" в них имеются достаточные сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а также данные, позволяющие проверить их в условиях уголовного судопроизводства.

Представленные результаты оперативно-розыскной деятельности удовлетворяют требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствам в целом, поэтому суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами по делу, прямо свидетельствующими о причастности и виновности подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления.

Судом не установлено нарушений норм УПК РФ при получении доказательств по делу.

Оснований для признания доказательств, имеющихся в деле, исследованных в судебном заседании, недопустимыми доказательствами в соответствии с УПК РФ, у суда не имеется, обстоятельств, свидетельствующих о фальсификации, подтасовке доказательств стороной обвинения при производстве предварительного расследования и в судебном заседании, судом не установлено.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемых, в том числе их право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Суд исходит из предъявленного подсудимым органами предварительного следствия обвинения и квалифицирует содеянное, как нашедшее свое подтверждение исследованными судом доказательствами.

У суда нет оснований не доверять показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО16 поскольку эти показания в целом согласуются между собой, последовательны, не противоречивы, не оспорены сторонами, подтверждаются письменными доказательствами исследованными в судебном заседании, соответствуют требованиям относимости и допустимости, суд считает данные показания достоверными, также суд не находит оснований вышеуказанным свидетелям оговаривать подсудимых. 

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу, показания подсудимых в судебном заседании, которые свою вину признали в полном объеме, приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимых ФИО57, ФИО58 в совершении данного преступления.

О наличии предварительного сговора на совершение данного преступления между подсудимыми также свидетельствует наличие предварительной договоренности между соучастниками на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, в связи с чем, суд приходит к выводу, что действия подсудимых являлись совместными и согласованными.

Вина подсудимых в совершении преступления установлена собранными по делу, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из представленных материалов видно, что подсудимые приобретали, хранили, перевозили в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и преследуя цель незаконного обогащения, подсудимые, действуя слаженно во исполнение единого преступного плана, помогали друг другу в достижении задуманного. Каждый из них действовал открыто, принимал действия другого и соглашался с ними.

Вышеуказанное свидетельствует о наличии в действиях подсудимых квалифицирующего признака совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку их действия носили согласованный и целенаправленный характер, были объединены единым умыслом и корыстным мотивом, направленным на незаконное обогащение, распределив роли, каждый совершил ряд действий в рамках состоявшегося сговора, направленных на приобретение, хранение, перевозку и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой сотрудниками ОЭБ и ПК Отдела МВД России по Благодарненскому городскому округу совместно ссотрудниками УФСБ по Ставропольскому краю были осуществлены проверочные закупки немаркированной алкогольной продукции с целью изобличения преступной деятельности ФИО57 и ФИО58 были в установленном законом порядке представлены органу, осуществляющему производство предварительного расследования.

Суд учитывает, что проведение в отношении ФИО57 им ФИО58 оперативно-розыскных мероприятий проверочная закупка было одобрено надлежащими должностными лицами, при наличии оперативной информации о том, что ФИО57, а также неустановленные лица осуществляли реализацию немаркированной алкогольной пробукции.

При этом суд принимает во внимание, что данная информация нашла своё подтверждение в ходе проведения мероприятия проверочной закупки. 

Изложенные доказательства виновности подсудимых являются допустимыми и образуют систему взаимно подтверждающихся доказательств, в совокупности достаточных для достоверного вывода о доказанности вины ФИО57 и ФИО58 в совершении данного преступления.

Вышеуказанные доказательства получены в соответствие с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются с другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, в связи с чем суд считает их допустимыми и считает возможным положить в основу обвинения. 

Действия подсудимого ФИО57 суд квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязятельной маркировке акцизными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимой ФИО58 суд квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязятельной маркировке акцизными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Изучением личности подсудимого ФИО57 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет высшее образование, женат, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит.

Изучением личности подсудимой ФИО58, установлено, что она является гражданкой Российской Федерации, имеет среднее образование, замужем, является получателем пенсии по старости, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание обвиняемого ФИО57 согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает положительные характеристики подсудимого, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемого ФИО57 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО58 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд полагает необходимым признать: пенсионный возраст подсудимой, положительные характеристики, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО58 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания подсудимым ФИО57 и ФИО58 суд в соответствие с требованиями ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых, на условия жизни их семьи.

В соответствии с общими началами назначения наказания более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Проанализировав все установленные по делу обстоятельства в совокупности со сведениями о личности подсудимых, принимая во внимание отношение подсудимых к содеянному, возраст, состояние здоровья, род занятий, наличие постоянного дохода, влияние назначенного наказания на условия жизни их семьи, в целях их исправления и перевоспитания, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым ФИО57 и ФИО58 наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

В соответствии с положениями пункта 7.1 части 1 статьи 299 УПК РФ оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ не имеется.

В тоже время, исходя из общих начал назначения уголовного наказания, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, фактические обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, отношение подсудимых к совершенному деянию, позволили суду прийти к выводу о том, что в настоящее время ФИО57 и ФИО58 не представляют опасности для общества, а их исправление и перевоспитание может быть достигнуто без реального отбывания ими назначенного судом наказания в виде лишения свободы. Признавая нецелесообразной их изоляцию от общества, суд посчитал возможным применение к наказанию в виде лишения свободы положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. условно, с возложением определенных обязанностей в период испытательного срока.

Принимая решение о дополнительной мере наказания, суд полагая, что отбывания назначенного подсудимым наказания будет достаточным для достижения целей наказания, не находит оснований для назначения им дополнительного наказания в виде штрафа. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер общественной опасности преступления, объектом которого являются общественные отношения по обеспечению здоровья населения, и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих обстоятельств и не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которого они обвиняются на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимыми преступления, дающих основание для применения к ним положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания не имеется.

Меру пресечения в отношении подсудимых, суд считает необходимым, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО57 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» частью 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО57 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО57 обязанности: в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не реже одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО57 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Испытательный срок условно осужденному ФИО57 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Признать ФИО58 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» частью 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО58 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденную ФИО58 обязанности: в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не реже одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО58 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Испытательный срок условно осужденной ФИО58 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по вступлению приговора в законную силу считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Благодарненского районного 

суда Ставропольского края О.В. Бадулина